平成 28 年４月４日

各  位

会 社 名 株 式 会 社 エ ク ス ト リ ー ム

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長 C E O 佐 藤 昌 平

（コード番号：6033 東証マザーズ）

問 合 わ せ 先 取 締 役 管 理 本 部 長 理由 佐 秀 一 郎

TEL. 03-6673-8535

ピーシーフェーズ株式会社の会社分割による新設分割会社の

株式取得（子会社化）に関する基本合意書締結のお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、ピーシーフェーズ株式会社（東京都渋谷区：代表取締役 吉

田和弘 未上場）のＷＥＢサイト・アプリ運用支援サービスを展開する同社のソリューション事業につ

いて、同社が当該事業を会社分割し、新設分割会社（株式会社ウィットネスト）の株式を当社が譲り受

けることにより、当社の子会社とすることを決議し、本日、同社と基本合意書を締結いたしましたので、

お知らせいたします。

１.株式取得（子会社化）の理由および経緯

当社は、「まじめに面白いを創る会社。未来の楽しいを造る会社。」を企業コンセプトに、クリエイ

ター・エンジニアのプロダクションカンパニーとして、ゲーム・デジタルコンテンツなどの企画・開発

業務を行っております。当社の主力事業であるソリューション事業は、近年におけるスマートフォンア

プリ市場の飛躍的な成長に連動して、業績が順調に拡大しております。

一方で、エンターテインメント業界は娯楽産業であるため、景況感や流行に左右されやすく、需要の

変動が大きく変化することも考えられます。当社では、このような状況に対応すべく、エンターテイン

メント系企業の顧客に留まらず、クリエイティブなスキルが要求されるインターネットサービス業界な

ど当社社員の技術力をシームレスに活用できる分野へも積極的に参入し、収益の安定化を図っておりま

す。

ＷＥＢサイト・アプリ運用支援サービスを展開するピーシーフェーズ株式会社のソリューション事業

本部は、高い技術力を保有するクリエイター・エンジニアが多数在籍していることに加え、当社が今後

注力するインターネットサービス業界をはじめ、非エンターテインメント業界（通信・小売・サービス

等）の顧客を数多く有しております。今般、承継する新設分割会社を子会社化することにより、当社の

事業戦略の幅を広げるとともに、新たなお客様を開拓できること、当社の主力事業であるソリューショ

ン事業の更なる成長が期待できることから、ピーシーフェーズ株式会社と協議を進め、基本合意書締結

に至ったものであります。

２.分割会社である子会社の概要

（１）名称 株式会社ウィットネスト

（２）主な事業内容 ソリューション事業

（３）設立年月日 平成 28 年４月１日

（４）本店所在地 東京都渋谷区神宮前６-19-20 第 15 荒井ビル

（５）代表者 代表取締役 伊藤博和

（６）資本金 10,000 千円

（７）発行済株式数 200 株

（８）純資産 10,000 千円

（９）総資産 28,430 千円

（10）株主および持株比率 ピーシーフェーズ株式会社 100.0％

（11）決算期 ３月 31 日

（12）従業員数 26 名

（13）上場会社と当該会社との

間の関係

資本関係 該当事項はありません

人的関係 該当事項はありません

取引関係 該当事項はありません

３.対象事業の直近事業年度における経営成績

 平成 25 年 12 月期 平成 26 年 12 月期 平成 27 年 12 月期

売 上 高 909,975 千円 824,951 千円 612,527 千円

営 業 利 益 407,556 千円 344,303 千円 229,571 千円

注）上記数値は監査法人の監査を受けたものではありません。

４.株式取得の相手先の概要

（１）名称 ピーシーフェーズ株式会社

（２）主な事業内容

デジタルマーケティング事業（動画メールサービス、ＷＥ

Ｂサイト・アプリ運用支援サービス、ユーザー解析ステ

ム、コールセンター・キャンペーン事務局サービス）、シ

ステム開発事業

（３）設立年月日 平成 10 年 10 月 28 日

（４）本店所在地 東京都渋谷区神宮前６-19-20 第 15 荒井ビル

（５）代表者 代表取締役 吉田和弘

（６）資本金 190,620 千円

（７）発行済株式数 15,424 株

（８）純資産 47,931 千円

（９）総資産 677,828 千円

（10）株主および持株比率

吉田和弘 21.8％

アイティーファーム･グロース投資事業有限責任組合

13.4％

ドコモ･イノベーションファンド投資事業組合 12.5％

ジャフコＶ２共有投資事業有限責任組合 11.0％

その他 41.3％

（11）決算期 12 月 31 日

（12）従業員数 74 名

（13）上場会社と当該会社との

間の関係

資本関係 該当事項はありません

人的関係 該当事項はありません

取引関係 該当事項はありません

５.株式取得数・取得予定価額および取得前後の所有株式の状況

（１）異動前の株式所有数 ０株
（議決権の数             ０個）

（議決権所有割合：         0.0％）

（２）取得予定株式数 200 株 （議決権の数            200 個）

（３）取得価額

新設分割設立会社の株式    270,000 千円

アドバイザリー費用等（概算額） 10,000 千円

合計                          280,000 千円

取得価額につきましては、独立した第三者が算定

した評価額をもとに、株式取得の相手先と協議の

上、決定しております。

（４）異動後の所有予定株式数 200 株
（議決権の数            200 個）

（議決権所有割合：         100.0％）

６.株式異動日程

（１）基本合意契約書承認取締役会決議 平成 28 年４月４日

（２）基本合意契約書締結 平成 28 年４月４日

（３）株式譲渡契約締結 平成 28 年４月 15 日（予定）

（４）株式譲渡期日 平成 28 年４月 15 日（予定）

７.今後の見通し

平成 29 年３月期決算から、株式会社ウィットネストは連結子会社となる予定です。本件が平成 28 年

３月期の当社業績に与える影響はありません。なお、当該株式の取得に際しては、自己資金または借入

により調達する資金にて対応する予定です。

平成 29 年３月期の当社連結業績に与える影響につきましては、平成 28 年３月期の決算発表と合わせ

て公表予定の平成 29 年３月期の連結業績予想に織り込む予定であります。

以 上